

**SOLICITUD DE ACCESO A INFORMACIÓN PÚBLICA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PEMEX LOGÍSTICA**

Ciudad de México, a 12 de noviembre de 2024

Estimada persona solicitante
P r e s e n t e

Me refiero a la solicitud que se tuvo por recibida en la Unidad de Transparencia de Pemex Logística el 14 de octubre de 2024, a través del sistema electrónico de la Plataforma Nacional de Transparencia, a la cual correspondió el número de folio **330023324000584** y en la que solicita:

Solicito de los meses de julio, agosto, septiembre y octubre de 2024 el programa operativo mensual de los autotankers, específicamente los que se destinan a ITZOIL TUXPAN (ENERGAS-ITZOIL TUXPAN), y cuales son las empresas transportistas que fueron programadas y de estos programas de los mismos meses solicito su cumplimiento y cuales fueron las empresas que le atendieron dichos programas. Pido que se me informe cual es el parque vehicular que se tenia registrado en SIC a marzo de 2023 y cual es el que actualmente se tiene con corte al 07 de octubre de 2024, de esto solicito y durante el mismo periodo: 1.- cuales son las empresas que han incrementado su parque vehicular 2.- que autotankers se incorporaron por un nuevo contrato y cual es el nombre de la nueva empresa.

Con fundamento en los artículos 1, 6, 25, 27 y 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 19 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos; 13 de la Convención Americana sobre Derechos Humanos; 11, 109 y 112 de la Ley de Petróleos Mexicanos; 151 del Estatuto Orgánico de Petróleos Mexicanos; 129, 131, 132, 133 y 134 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), 130, 134, 135, 136 y 137 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP), se proporciona la siguiente respuesta:

Al respecto, la Gerencia de Transporte Terrestre adscrita a la Subdirección de Transporte de Pemex Logística señala que una vez consultada dicha información y efectuada una búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos, registros y sistemas correspondientes, se informa lo siguiente:

Por lo que respecta a pregunta del **primer párrafo y a la pregunta señalada con el número 2** referente a:

“Solicito de los meses de julio, agosto, septiembre y octubre de 2024 el programa operativo mensual de los autotankers, específicamente los que se destinan a ITZOIL TUXPAN (ENERGAS-ITZOIL TUXPAN), y cuáles son las empresas transportistas que fueron programadas y de estos programas de los mismos meses solicito su cumplimiento y cuáles fueron las empresas que le atendieron dichos programas.

2.- que autotanques se incorporaron por un nuevo contrato y cuál es el nombre de la nueva empresa” (sic).

Respuesta:

Al respecto, dicha información se encuentra clasificada como **RESERVADA POR SEGURIDAD NACIONAL**, como lo señala la resolución del Comité de Transparencia de Pemex Logística, resolución CTPLOG-52-2024 que se adjunta, aprobada por el Comité de Transparencia de PLOG desde el 11 de octubre de 2024. supuesto aprobado que resulta aplicable en su parte conducente para la solicitud de información que se atiende, con el siguiente motivo y fundamento legal:

Clasificación	Motivo	Fundamento legal
<p>Reservado</p> <p>Seguridad Nacional</p> <p>Periodo de reserva:</p> <p>5 años.</p>	<p>La información requerida integra los programas operativos, <i>contiene rutas y trayectos, volúmenes a transportar con especificaciones de carácter técnico y de identificación de Autotanques, así como número de viajes; expone y vulnera la infraestructura, equipos estratégicos, población y trabajadores, operación de la Empresa, Abasto de Petrolíferos, por contener horarios, ubicaciones, trayectos específicos(rutas), datos de identificación de las unidades, así como diversa información sobre el funcionamiento de las operaciones, instalaciones, actividades, movimientos del personal y vehículos de asignatarios, contratistas o permisionarios en materia de hidrocarburos, que se utilizan en el despacho de productos petrolíferos por Autotanque, para el cumplimiento de los programas operativos de combustibles.</i></p>	<p>103 y 113, fracciones I, V y XIII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el 98, fracción I, 110 fracciones 1 y XII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el 146 de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, 5ª fracciones I y XII de la Ley de Seguridad Nacional, artículo 23 de la Ley Federal para Prevenir y Sancionar los Delitos Cometidos en Materia de Hidrocarburos, en relación con el Artículo 27 séptimo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como el artículo, 49, fracción V de la Ley General de Responsabilidades Administrativas.</p>

Pregunta: Por lo que respecta al segundo párrafo respecto a: “Pido que se me informe cual es el parque vehicular que se tenía registrado en SIC a marzo de 2023 y cuál es el que actualmente se tiene con corte al 07 de octubre de 2024, de esto solicito y durante el mismo periodo” (sic)

Respuesta: Al respecto, se comunica que una vez efectuada la búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos, registros y sistemas, de la Subdirección de Transporte de Pemex Logística, el sistema mencionado no cuenta con una función alterna que permita extraer reportes con fechas establecidas, por lo que no es posible otorgar este tipo de información de mérito en el periodo solicitado. Por lo que, se declara la **INEXISTENCIA** de lo solicitado en esta pregunta. Al presente caso, resulta aplicable el **Criterio 07/2017** emitido por el Pleno del INAI que señala lo siguiente:

“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.”

Pregunta: Por lo que respecta a la pregunta señalada con el número 1 referente a:
1.- cuales son las empresas que han incrementado su parque vehicular:

Respuesta:

Razón Social:

Incremento de Unidades:

1.- LEASING TRUCKING DE MONTERREY, S.A. DE C.V.	4
2.- DORADO AUTOTANQUES, S.A. DE C.V.	10
3.- ULTRA DIESEL XXI, S. A. DE C. V.	12
4.- SERVICIO VILLANUEVA, S. A. DE C. V.	5

Cabe destacar que la búsqueda de la información se lleva a cabo conforme al principio de máxima publicidad de la información establecido en los artículos 8 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública fracción VI y 6 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Cabe hacer de conocimiento que, la atención proporcionada al requerimiento de la información se realiza con base en los criterios interpretación del Pleno del INAI:

- 02/17, el cual indica: “Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la información. De conformidad con el artículo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en términos de su artículo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad.

Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la información, la congruencia implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirán con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relación lógica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de información.”



Para cualquier comentario relacionado con la presente respuesta, le pedimos se ponga en contacto con la Unidad de Transparencia, pudiendo ser a través de correos electrónicos: octavio.padillar@pemex.com y/o maria.andrea.hernandez@pemex.com o el teléfono del conmutador 5519442500 ext. 58284 o 58268 respectivamente.

Atentamente
Unidad de Transparencia
Pemex Logística

Elaboró

Revisó

Lic. Andrea Hernández Alfaro
Unidad de Transparencia de PEMEX LOGISTICA

Lic. Octavio Padilla Robles
Unidad de Transparencia PEMEX LOGISTICA